



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月13日

上場会社名 株式会社JCU 上場取引所 東
 コード番号 4975 URL <https://www.jcu-i.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 木村 昌志
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員経営戦略室長 (氏名) 井上 洋二 (TEL) 03-6895-7004
 定時株主総会開催予定日 2025年6月26日 配当支払開始予定日 2025年6月12日
 有価証券報告書提出予定日 2025年6月27日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績 (2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	28,356	14.1	10,513	30.8	10,920	32.9	7,497	35.6
2024年3月期	24,859	△8.4	8,041	△13.4	8,216	△12.3	5,530	△8.0

(注) 包括利益 2025年3月期 8,853百万円 (24.6%) 2024年3月期 7,104百万円 (△2.8%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	297.71	—	16.7	20.9	37.1
2024年3月期	216.95	—	13.8	17.4	32.3

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 △47百万円 2024年3月期 △57百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	54,841	47,812	87.2	1,918.56
2024年3月期	49,641	42,250	85.1	1,667.82

(参考) 自己資本 2025年3月期 47,812百万円 2024年3月期 42,250百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	8,426	△5,218	△3,650	24,813
2024年3月期	6,029	△781	△3,061	24,587

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	1,779	32.3	4.5
2025年3月期	—	37.00	—	39.00	76.00	1,905	25.5	4.2
2026年3月期(予想)	—	41.00	—	41.00	82.00		27.6	

3. 2026年3月期の連結業績予想 (2025年4月1日~2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	13,900	9.1	5,170	10.8	5,200	4.4	3,600	6.3	144.46
通 期	28,500	0.5	10,700	1.8	10,800	△1.1	7,400	△1.3	296.94

※ 注記事項

- (1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期	26,529,949株	2024年3月期	26,941,306株
② 期末自己株式数	2025年3月期	1,608,714株	2024年3月期	1,608,632株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	25,185,415株	2024年3月期	25,491,652株

(参考) 個別業績の概要

1. 2025年3月期の個別業績(2024年4月1日~2025年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	16,028	15.9	5,091	38.2	10,489	26.5	8,110	24.3
2024年3月期	13,832	9.3	3,684	43.0	8,288	9.1	6,523	10.1
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
2025年3月期	322.01		—					
2024年3月期	255.92		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円		
2025年3月期	40,728	36,803	36,865	32,127	90.5	1,479.30
2024年3月期	36,803	36,803	36,865	32,127	87.3	1,268.21

(参考) 自己資本 2025年3月期 36,865百万円 2024年3月期 32,127百万円

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 当期の財政状態の概況	3
(3) 当期のキャッシュ・フローの概況	3
(4) 今後の見通し	4
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
3. 連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	17
(重要な後発事象)	18

1. 経営成績等の概況

(1) 当期の経営成績の概況

当連結会計年度における国内経済は、個人消費の一部において物価上昇の影響が継続しているものの、雇用環境や企業収益の改善などにより景気は緩やかな回復基調が継続いたしました。製造業では、弱含んでいた電子部品や生産用機械に持ち直しの動きが見られ、生産活動は一進一退の状態推移しております。企業の投資状況は、製造業、非製造業ともに堅調に推移しており、デジタル化を中心に積極的な投資姿勢を維持しております。

海外では中国において、各種政策の効果は見られるものの、個人消費は引き続き緩やかな減少傾向となり、景気は足踏み状態となりました。製造業は米国との通商問題による一時的な需要増加に伴い、堅調に推移いたしました。欧米諸国においては、一部の地域で足踏みが見られるものの、インフレ圧力の緩和を受け景気は持ち直してまいりました。今後につきましては、引き続き米国の政策動向による影響や中東地域をめぐる情勢などに注視が必要な状況にあります。

当社グループを取り巻く事業環境は、エレクトロニクス産業において、世界的なスマートフォンやパソコンをはじめとする様々な高機能電子デバイスの在庫調整が一巡したとみられたことで、各種製品の需要は回復基調に転じ、出荷台数が増加いたしました。自動車産業は中国において、新興国向けに需要が持ち直したため、生産台数は増加いたしました。

その結果、当社グループの経営成績は次のとおりとなりました。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	前年同期比
売上高	24,859百万円	28,356百万円	14.1%増
営業利益	8,041百万円	10,513百万円	30.8%増
経常利益	8,216百万円	10,920百万円	32.9%増
親会社株主に帰属する当期純利益	5,530百万円	7,497百万円	35.6%増

セグメントの経営成績は、次のとおりであります。

(薬品事業)

電子分野

中国 スマートフォンをはじめとする高機能電子デバイスの在庫調整が一巡したことでプリント基板の需要が回復基調となり、薬品売上高は前年同期比で大幅に増加いたしました。

台湾 半導体市場に回復の兆しが見られ、サーバー、高機能電子デバイス向け半導体パッケージ基板の需要が緩やかに拡大したため、薬品売上高は前年同期比で増加いたしました。

韓国 半導体市場の底打ちや顧客の在庫調整の進展により半導体パッケージ基板の需要に緩やかな回復が見られ、薬品売上高は前年同期比で増加いたしました。

装飾分野

日本 一部自動車メーカーによる出荷停止の影響が緩和されたものの、デザイントレンドの変化に伴う薬品需要の低下もあり、薬品売上高は前年同期比で減少いたしました。

中国 半導体・部材不足の緩和に伴い自動車の生産台数は増加したものの、当社が対象とする自動車部品の需要が低下したため、薬品売上高は前年同期比で減少いたしました。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	前年同期比
売上高	21,681百万円	24,154百万円	11.4%増
セグメント利益	8,440百万円	10,680百万円	26.5%増

(装置事業)

受注案件が予定通り進行したことで売上高は大幅に増加いたしました。また、お客様の投資案件が一巡したことで新規受注が減少し、受注高及び受注残高は減少いたしました。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)	前年同期比
売上高	3,178百万円	4,202百万円	32.2%増
セグメント利益	484百万円	740百万円	52.6%増
受注高	3,411百万円	1,224百万円	64.1%減
受注残高	4,234百万円	1,303百万円	69.2%減

なお、前連結会計年度において「その他」に含まれておりました(株)そらぶちファームの全株式を譲渡し、連結の範囲から除外したことに伴い、当第1四半期連結累計期間より「その他」の区分を廃止しております。

(2) 当期の財政状態の概況

資産、負債及び純資産の状況

(資産)

当連結会計年度末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ5,199百万円増加し、54,841百万円となりました。

流動資産は、主に現金及び預金の減少により608百万円減少し、40,223百万円となりました。

固定資産は、主に工具、器具及び備品（純額）、建設仮勘定、繰延税金資産の増加により5,807百万円増加し、14,617百万円となりました。

(負債)

当連結会計年度末の負債合計は、前連結会計年度末に比べ363百万円減少し、7,028百万円となりました。

流動負債は、主に未払法人税等が増加したものの、支払手形及び買掛金、電子記録債務、短期借入金、契約負債の減少により316百万円減少し、6,347百万円となりました。

固定負債は、主に長期借入金の減少により46百万円減少し、680百万円となりました。

(純資産)

当連結会計年度末の純資産合計は、利益剰余金及び為替換算調整勘定の増加により、前連結会計年度末に比べ5,562百万円増加し、47,812百万円となりました。

(3) 当期のキャッシュ・フローの概況

当期連結会計年度における現金及び現金同等物は、24,813百万円と前連結会計年度末に比べ226百万円増加しました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは8,426百万円の収入となり、前年同期と比べ収入は2,396百万円の増加となりました。

これは主に売上債権及び契約資産の増減額が減少したこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは5,218百万円の支出となり、前年同期と比べ支出は4,437百万円の増加となりました。

これは主に有形固定資産の取得による支出が増加したこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは3,650百万円の支出と、前年同期と比べ支出は589百万円の増加となりました。

これは主に自己株式の取得による支出が増加したこと等によるものです。

(4) 今後の見通し

今後の見通しにつきましては、電子分野向け薬品は、半導体関連市場における、AIやIoTの普及及び自動車の自動運転など様々なデジタル技術の革新に伴い、中長期的には当事業に関連するプリント基板、半導体パッケージ基板の需要が拡大すると予想されます。一方、装飾分野向け薬品は、主な対象となる自動車部品において、デザイントレンドの変化や電気自動車の普及による需要の低迷が影響しており、今後も横ばい基調で推移するものと予想されます。

このような状況を踏まえ、当社グループは中長期の方向性として「2035年に目指す姿」を「独自の強みを最大限に活かし、環境や社会に貢献することで、社会とともに成長し続けるグローバル企業」と定め、日々変化し続ける外部環境に対応しつつ、常に技術・サービス体制を強化していくことで、社会価値と経済価値の追求による企業価値向上を図ってまいります。

また、これを実現するため、当社グループは中期経営計画「JCU VISION 2035 -1st stage-」(2025年3月期～2027年3月期)を策定し、「成長分野への積極的な投資」、「経営基盤の強化」、「DX推進によるデータの利活用」、「既存市場における収益性強化」、「サステナビリティ経営の推進」及び「人的資本、知財・無形資産の活用」を基本方針に、取り組みを推進してまいります。

なお、当連結会計年度の状況及び今後の見通し等を勘案したうえで、2024年5月10日に「中期経営計画の策定に関するお知らせ」で公表いたしました数値目標を改定しております。詳細につきましては、本日別途公表いたしました「中期経営計画における数値目標改定に関するお知らせ」をご覧ください。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループは、企業間及び経年での比較可能性の確保を重視し、当面は日本基準の適用を継続する方針であります。

なお、国際会計基準(IFRS)の適用につきましては、今後の外国人株主比率の推移や同業他社の適用動向を注視しつつ、適切に対応していく方針であります。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年 3 月31日)	当連結会計年度 (2025年 3 月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,037,802	26,046,792
受取手形	1,760,853	1,714,397
売掛金	8,149,301	8,324,242
契約資産	261,093	356,346
有価証券	-	66,956
商品及び製品	1,591,900	1,496,744
仕掛品	120,658	106,851
原材料及び貯蔵品	805,536	711,720
その他	1,161,273	1,441,339
貸倒引当金	△56,860	△42,122
流動資産合計	40,831,559	40,223,270
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	6,200,742	6,473,113
減価償却累計額	△2,796,741	△3,071,608
建物及び構築物 (純額)	3,404,001	3,401,505
機械装置及び運搬具	3,463,615	3,670,333
減価償却累計額	△2,449,926	△2,644,556
機械装置及び運搬具 (純額)	1,013,688	1,025,776
工具、器具及び備品	2,966,758	3,571,066
減価償却累計額	△2,441,945	△2,731,657
工具、器具及び備品 (純額)	524,812	839,409
土地	915,500	915,500
リース資産	175,337	175,337
減価償却累計額	△144,653	△153,420
リース資産 (純額)	30,684	21,917
建設仮勘定	276,907	5,626,511
有形固定資産合計	6,165,594	11,830,620
無形固定資産		
その他	42,047	135,058
無形固定資産合計	42,047	135,058
投資その他の資産		
投資有価証券	1,750,762	1,402,110
繰延税金資産	415,955	798,288
その他	435,777	451,887
投資その他の資産合計	2,602,494	2,652,286
固定資産合計	8,810,136	14,617,965
資産合計	49,641,695	54,841,235

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,085,890	1,934,818
電子記録債務	1,036,978	407,231
短期借入金	450,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	166,863	91,564
リース債務	13,804	14,527
未払法人税等	1,304,255	2,065,424
賞与引当金	389,731	407,655
契約負債	243,002	130,476
その他	973,507	996,234
流動負債合計	6,664,033	6,347,931
固定負債		
長期借入金	121,564	30,000
リース債務	36,402	21,875
退職給付に係る負債	126,954	146,891
繰延税金負債	131,847	161,402
資産除去債務	275,761	285,415
その他	34,722	34,722
固定負債合計	727,251	680,306
負債合計	7,391,284	7,028,238
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,266,922	1,281,480
資本剰余金	1,208,364	1,222,922
利益剰余金	39,678,346	44,060,604
自己株式	△4,770,809	△4,975,500
株主資本合計	37,382,824	41,589,506
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	467,027	304,759
為替換算調整勘定	4,400,558	5,918,730
その他の包括利益累計額合計	4,867,586	6,223,490
純資産合計	42,250,410	47,812,997
負債純資産合計	49,641,695	54,841,235

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
売上高	24,859,731	28,356,968
売上原価	9,675,057	9,754,799
売上総利益	15,184,673	18,602,169
販売費及び一般管理費		
給料及び手当	2,329,509	2,458,844
賞与	653,364	725,703
退職給付費用	128,337	136,445
減価償却費	472,274	602,588
貸倒引当金繰入額	-	572
その他	3,560,088	4,164,251
販売費及び一般管理費合計	7,143,575	8,088,405
営業利益	8,041,098	10,513,763
営業外収益		
受取利息	193,978	185,343
受取配当金	35,401	40,695
為替差益	-	225,316
貸倒引当金戻入額	57,537	-
その他	36,736	29,416
営業外収益合計	323,653	480,772
営業外費用		
支払利息	6,309	4,651
為替差損	10,186	-
持分法による投資損失	57,030	47,155
自己株式取得費用	24,748	17,635
支払補償費	27,590	-
その他	22,693	4,683
営業外費用合計	148,559	74,126
経常利益	8,216,192	10,920,410
特別利益		
固定資産売却益	2,766	94
投資有価証券売却益	-	45,430
特別利益合計	2,766	45,525
特別損失		
固定資産売却損	79	703
固定資産除却損	10,081	2,491
減損損失	119,926	-
投資有価証券評価損	62,889	-
子会社株式売却損	1,764	-
特別損失合計	194,742	3,195
税金等調整前当期純利益	8,024,216	10,962,740
法人税、住民税及び事業税	2,683,108	3,786,412
法人税等調整額	△189,356	△321,659
法人税等合計	2,493,752	3,464,753
当期純利益	5,530,464	7,497,987
親会社株主に帰属する当期純利益	5,530,464	7,497,987

連結包括利益計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	5,530,464	7,497,987
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	353,044	△162,267
為替換算調整勘定	1,197,691	1,520,585
持分法適用会社に対する持分相当額	22,801	△2,413
その他の包括利益合計	1,573,537	1,355,904
包括利益	7,104,002	8,853,891
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	7,104,002	8,853,891

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,255,334	1,196,783	36,778,449	△4,662,889	34,567,677
当期変動額					
新株の発行	11,587	11,580			23,168
剰余金の配当			△1,738,467		△1,738,467
親会社株主に帰属する当期純利益			5,530,464		5,530,464
自己株式の取得				△1,000,018	△1,000,018
自己株式の消却			△892,099	892,099	-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	11,587	11,580	2,899,897	△107,919	2,815,146
当期末残高	1,266,922	1,208,364	39,678,346	△4,770,809	37,382,824

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	113,982	3,180,065	3,294,048	37,861,725
当期変動額				
新株の発行				23,168
剰余金の配当				△1,738,467
親会社株主に帰属する当期純利益				5,530,464
自己株式の取得				△1,000,018
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	353,044	1,220,492	1,573,537	1,573,537
当期変動額合計	353,044	1,220,492	1,573,537	4,388,684
当期末残高	467,027	4,400,558	4,867,586	42,250,410

当連結会計年度(自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月31日)

(単位：千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	1,266,922	1,208,364	39,678,346	△4,770,809	37,382,824
当期変動額					
新株の発行	14,557	14,557			29,115
剰余金の配当			△1,820,138		△1,820,138
親会社株主に帰属する当期純利益			7,497,987		7,497,987
自己株式の取得				△1,500,283	△1,500,283
自己株式の消却			△1,295,592	1,295,592	-
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）					
当期変動額合計	14,557	14,557	4,382,257	△204,691	4,206,682
当期末残高	1,281,480	1,222,922	44,060,604	△4,975,500	41,589,506

	その他の包括利益累計額			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算調整勘定	その他の包括利益 累計額合計	
当期首残高	467,027	4,400,558	4,867,586	42,250,410
当期変動額				
新株の発行				29,115
剰余金の配当				△1,820,138
親会社株主に帰属する当期純利益				7,497,987
自己株式の取得				△1,500,283
自己株式の消却				-
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	△162,267	1,518,172	1,355,904	1,355,904
当期変動額合計	△162,267	1,518,172	1,355,904	5,562,586
当期末残高	304,759	5,918,730	6,223,490	47,812,997

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年 4 月 1 日 至 2024年 3 月 31 日)	当連結会計年度 (自 2024年 4 月 1 日 至 2025年 3 月 31 日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	8,024,216	10,962,740
減価償却費	727,316	866,102
減損損失	119,926	-
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△84,755	△17,176
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△83,239	19,373
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	14,546	21,217
受取利息及び受取配当金	△229,380	△226,039
支払利息	6,309	4,651
為替差損益 (△は益)	△4,553	15,256
持分法による投資損益 (△は益)	57,030	47,155
固定資産売却益	△2,766	△94
固定資産売却損	79	703
固定資産除却損	10,081	2,491
投資有価証券評価損益 (△は益)	62,889	-
投資有価証券売却損益 (△は益)	-	△45,430
売上債権及び契約資産の増減額 (△は増加)	△1,289,277	276,273
契約負債の増減額 (△は減少)	215,324	△113,116
棚卸資産の増減額 (△は増加)	555,704	459,529
仕入債務の増減額 (△は減少)	463,971	△821,496
前渡金の増減額 (△は増加)	207,694	240,678
その他	52,282	△492,472
小計	8,823,403	11,200,348
利息及び配当金の受取額	211,765	266,067
利息の支払額	△6,303	△4,649
法人税等の支払額	△2,999,108	△3,066,919
法人税等の還付額	112	31,970
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,029,869	8,426,816
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額 (△は増加)	△152,548	1,171,078
有形固定資産の取得による支出	△624,773	△6,452,767
有形固定資産の売却による収入	9,299	733
無形固定資産の取得による支出	△5,335	△96,597
投資有価証券の取得による支出	△1,581	△1,589
投資有価証券の売却による収入	-	163,289
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の売却による支出	△2,553	-
その他	△4,042	△2,898
投資活動によるキャッシュ・フロー	△781,534	△5,218,750

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△57,984	△150,000
長期借入金の返済による支出	△251,431	△166,863
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△13,111	△13,804
自己株式の取得による支出	△1,000,018	△1,500,283
配当金の支払額	△1,738,908	△1,819,678
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,061,454	△3,650,630
現金及び現金同等物に係る換算差額	402,431	668,957
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	2,589,312	226,393
現金及び現金同等物の期首残高	21,997,846	24,587,158
現金及び現金同等物の期末残高	24,587,158	24,813,552

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

1. 報告セグメントの概要

(1) 報告セグメントの決定方法

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

(2) 各報告セグメントに属する製品及びサービスの種類

「薬品事業」は、国内及び海外市場において表面処理薬品の開発・製造・販売及び関連資材の販売を行っております。

「装置事業」は、国内及び海外市場において表面処理装置の設計・製造・販売、プラズマ技術を利用したプリント基板洗浄装置の販売、太陽光発電による売電等を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は営業利益ベースの数値であります。

セグメント間の内部収益及び振替高は、市場価格及び総原価を勘案し算出された希望価格のもと、取引双方による価格交渉の結果決定された取引価格に基づいております。

なお、セグメント資産及び負債については、事業セグメントに配分していないため記載しておりません。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 4
	薬品事業	装置事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	21,681,165	3,178,454	24,859,620	111	24,859,731	—	24,859,731
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	21,681,165	3,178,454	24,859,620	111	24,859,731	—	24,859,731
セグメント利益又は セグメント損失(△)	8,440,865	484,852	8,925,717	△17,504	8,908,212	△867,114	8,041,098
その他の項目							
減価償却費(注) 3	686,550	22,921	709,471	196	709,668	17,648	727,316

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結 財務諸表 計上額 (注) 4
	薬品事業	装置事業	計				
売上高							
外部顧客への売上高	24,154,504	4,202,463	28,356,968	—	28,356,968	—	28,356,968
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—	—	—
計	24,154,504	4,202,463	28,356,968	—	28,356,968	—	28,356,968
セグメント利益	10,680,936	740,055	11,420,991	—	11,420,991	△907,227	10,513,763
その他の項目							
減価償却費(注) 3	826,772	22,279	849,052	—	849,052	17,050	866,102

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、前連結会計年度においてはワイン製造用ブドウ・苗木の育成・販売等であります。

2. 調整額の内容は次のとおりであります。

セグメント利益

	前連結会計年度	当連結会計年度
セグメント間取引消去	—	—
全社費用※	△867,114	△907,227
合計	△867,114 千円	△907,227 千円

※全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 減価償却費には、長期前払費用に係る償却費が含まれております。なお、前連結会計年度及び当連結会計年度の減価償却費の調整額は、全社費用であります。

4. セグメント利益又はセグメント損失(△)は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	表面処理薬品 及び関連資材	表面処理装置	プラズマ 処理装置	環境関連装置	その他	合計
外部顧客への 売上高	21,681,165	2,544,139	537,202	42,235	54,987	24,859,731

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	中国	台湾	韓国	その他アジア	その他	合計
6,715,092	8,715,224	3,302,637	2,221,208	2,600,807	1,304,761	24,859,731

- (注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 3. 本邦、中国、台湾及び韓国以外の区分に属する地域の主な内訳は次のとおりであります。
 その他アジア・・・タイ、ベトナム、インドネシア、マレーシア、インド
 その他・・・・・・メキシコ、米国

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	中国	その他アジア	その他	合計
2,870,491	2,234,689	993,136	67,276	6,165,594

- (注) 1. 本邦及び中国以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
 その他アジア・・・台湾、韓国、タイ、ベトナム、インドネシア、マレーシア、インド
 その他・・・・・・メキシコ、米国

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

1. 製品及びサービスごとの情報

(単位：千円)

	表面処理薬品 及び関連資材	表面処理装置	プラズマ 処理装置	環境関連装置	その他	合計
外部顧客への 売上高	24,154,504	3,778,011	288,440	86,659	49,352	28,356,968

2. 地域ごとの情報

(1) 売上高

(単位：千円)

日本	中国	台湾	韓国	その他アジア	その他	合計
7,612,673	10,803,295	3,645,766	2,325,165	2,754,961	1,215,105	28,356,968

- (注) 1. 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。
 2. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。
 3. 本邦、中国、台湾及び韓国以外の区分に属する地域の主な内訳は次のとおりであります。
 その他アジア・・・タイ、ベトナム、インドネシア、マレーシア、インド
 その他・・・・・・メキシコ、米国

(2) 有形固定資産

(単位：千円)

日本	中国	その他アジア	その他	合計
7,794,152	2,254,489	1,725,885	56,092	11,830,620

- (注) 1. 本邦及び中国以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。
 その他アジア・・・台湾、韓国、タイ、ベトナム、インドネシア、マレーシア、インド
 その他・・・・・・メキシコ、米国

3. 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計	調整額	連結 財務諸表 計上額
	薬品事業	装置事業	計				
減損損失	—	—	—	119,926	119,926	—	119,926

(注) 「その他」の金額は、株式会社そらぶちファームの事業用資産に係るものであります。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	1,667.82円	1,918.56円
1株当たり当期純利益金額	216.95円	297.71円

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	5,530,464	7,497,987
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(千円)	5,530,464	7,497,987
期中平均株式数(千株)	25,491	25,185

(重要な後発事象)

該当事項はありません。